
Fonti: UST – Statistica delle nuove rendite (NRS), Rilevazione sulle forze di lavoro in Svizzera (RIFOS)

gi
-i-

13
.0

7.
01

-2
02

1a

Resoconti sulla previdenza per la vecchiaia: selezione di risultati
13 Sicurezza sociale
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persone hanno percepito
almeno una nuova prestazione 
di vecchiaia

Mediana delle nuove rendite di vecchiaia al mese

1786 fr.
 AVS

1713 fr.
 Previdenza professionale

Mediana dei prelievi di capitale per il pensionamento

97 904 fr.
 Previdenza professionale

45 839 fr.
 Pilastro 3a

Un anno prima dell’età legale di pensionamento...

... affermava di essere
in pensione anticipata nel 2019.

... aveva già percepito una 
prestazione di vecchiaia nel 2019.

Solo rendita

Solo capitale

Rendita e capitale+

207 842

Combinazione di nuove prestazioni di vecchiaia (solo casse pensioni)

43% 52%
33%
24%

34%
14%

42,6% 31,5%

60,6% 46,1%


